
João Pessoa - Terça-feira, 06 de Dezembro de 2016Nº 16.263 Preço: R$ 2,00

ESTADO DA PARAÍBA

DIÁRIO OFICIAL
ATOS DO PODER EXECUTIVO
Decreto nº 37.106 de 05 de dezembro de 2016

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DOTA-
ÇÃO CONSIGNADA NO VIGENTE ORÇAMENTO.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 5º, inciso III, da Lei 
nº 10.633, de 18 de janeiro de 2016, e tendo em vista o que consta do Processo SEPLAG/3752/2016,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 17.030.000,00 (dezessete 

milhões e trinta mil reais), para reforço de dotação orçamentária na forma abaixo discriminada:
22.000 – SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
22.101 – SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
    
Especifi cação Natureza Fonte Valor
    
12.122.5046.4217.0287- ENCARGOS COM PESSOAL ATIVO 3190 103 17.000.000,00

12.362.5006.2146.0287- DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DO 
                                        ENSINO MÉDIO 3390 103 30.000,00

TOTAL 17.030.000,00
Art. 2º - A despesa com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior correrá por 

conta de anulação de dotação orçamentária, conforme discriminação a seguir:
22.000 – SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
22.101 – SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
    
Especifi cação Natureza Fonte Valor
    
12.361.5046.4974.0287- ENCARGOS COM PESSOAL ATIVO DO
                                        MAGISTÉRIO DO ENSINO FUNDAMENTAL 3190 103 17.030.000,00

TOTAL 17.030.000,00
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em João Pessoa, 05 de       

dezembro de 2016; 128º da Proclamação da República.

Decreto nº 37.107 de 05 de dezembro de 2016

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DOTA-
ÇÕES CONSIGNADAS NO VIGENTE ORÇAMENTO.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 5º, inciso III, da Lei nº 
10.633, de 18 de janeiro de 2016, combinado com o artigo 1º, inciso III, § 2º, inciso II, da Lei nº 10.764, 
de 19 de outubro de 2016, e tendo em vista o que consta do Processo  SEPLAG/3254/2016,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 15.000.000,00 (quinze milhões 

de reais), para reforço de dotações orçamentárias na forma abaixo discriminadas:
30.000 – ENCARGOS GERAIS DO ESTADO
30.101 – RECURSOS SOB A SUPERVISÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO
    
Especifi cação Natureza Fonte Valor
    
12.122.5046.4196.0287- ENCARGOS COM ÁGUA, ENERGIA E
                                        TELEFONE DA EDUCAÇÃO 3390.39 103 9.126.040,00

12.122.5046.4200.0287- ALUGUEL DE IMÓVEIS DA EDUCAÇÃO 3390.36 103 1.500.000,00
3390.39 103 1.000.000,00

12.122.5046.4206.0287- ADMINISTRAÇÃO E MANUTENÇÃO 
                                        DA FROTA DE VEÍCULOS DA EDUCAÇÃO 3390.39 103 2.220.000,00

12.122.5046.4599.0287- LOCAÇÃO DE VEÍCULOS PARA A 
                                        SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 3390.30 103 407.680,00

3390.39 103 746.280,00

TOTAL 15.000.000,00
Art. 2º - As despesas com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior correrão 

por conta de anulação de dotações orçamentárias, conforme discriminação a seguir:
22.000 – SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
22.101 – SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
    
Especifi cação Natureza Fonte Valor
    
12.361.5006.2297.0287- DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO 
                                        DO ENSINO FUNDAMENTAL 3390.39 103 655.539,65

4490.52 103 2.144.474,52

12.362.5006.2146.0287- DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DO 
                                        ENSINO MÉDIO 4490.52 103 1.411.465,00

TOTAL DO ÓRGÃO 4.211.479,17

31.000 – SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA, DOS RECURSOS HÍDRICOS,  
               DO MEIO AMBIENTE E DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA
31.101 – SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA, DOS RECURSOS HÍDRICOS, 
               DO MEIO AMBIENTE E DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA
    
Especifi cação Natureza Fonte Valor
    
22.101-

12.362.5006.1843.0287- EXPANSÃO DA REDE FÍSICA DAS 
                                        UNIDADES ESCOLARES ESTADUAIS 4490.51 103 5.364.884,88

TOTAL DO ÓRGÃO 5.364.884,88

31.202 – SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO 
    
Especifi cação Natureza Fonte Valor
    
22.101- 12.362.5006.1843.0287- EXPANSÃO DA REDE FÍSICA DAS 
                                        UNIDADES ESCOLARES ESTADUAIS 4490.51 103 194.510,44

22.101- 12.368.5006.2178.0287- MANUTENÇÃO DA REDE FÍSICA DAS
                                        UNIDADES ESCOLARES ESTADUAIS DO
                                        ESTADO 3390.39 103 3.411.011,48

4490.51 103 1.818.114,03

TOTAL DO ÓRGÃO 5.423.635,95
TOTAL GERAL 15.000.000,00

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em João Pessoa, 05 de       

dezembro de 2016; 128º da Proclamação da República.

Decreto nº  37.108 de  05 de dezembro de 2016

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DOTA-
ÇÕES CONSIGNADAS NO VIGENTE ORÇAMENTO.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizados pelo artigo 5º, inciso III, da Lei 
nº 10.633, de 18 de janeiro de 2016, e artigo 76-A da Emenda Constitucional nº 93, de 08 de setembro 



João Pessoa - Terça-feira, 06 de Dezembro de 2016 Diário Ofi cial2

Fones: 3218-6533/3218-6526 -  E-mail: comercialauniaopb@yahoo.com.br
Assinatura: (83) 3218-6518

A UNIÃO Superintendência de Imprensa e Editora
BR 101 - Km 03 - Distrito Industrial - João Pessoa-PB - CEP 58082-010

SECRETARIA DE ESTADO DA COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL

GOVERNO DO ESTADO
Governador Ricardo Vieira Coutinho

Anual .................................................................................................................. R$ 400,00
Semestral .......................................................................................................... R$ 200,00
Número Atrasado ............................................................................................. R$      3,00

Albiege Lea Araújo Fernandes
SUPERINTENDENTE

GOVERNO DO ESTADO

Lúcio Falcão
EDITOR DO DIÁRIO OFICIAL

Murillo Padilha Câmara Neto
DIRETOR ADMINISTRATIVO

Gilson Renato de Oliveira
DIRETOR DE OPERAÇÕES

Walter Galvão P. de Vasconcelos Filho
DIRETOR TÉCNICO

de 2016 e tendo em vista o que consta do Processo SEPLAG/3738/2016,
D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 5.650.811,61    (cinco milhões, 

seiscentos e cinquenta mil, oitocentos e onze reais, sessenta e um centavos), para reforço de dotações 
orçamentárias na forma abaixo discriminadas:
09.000 – SECRETARIA DE ESTADO DO GOVERNO
09.103 – CASA MILITAR
    
Especifi cação Natureza Fonte Valor
    
06.122.5046.4204.0287- MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE
                                        AERONAVES 3390.30 198 284.650,44

3390.39 198 73.041,21

06.122.5046.4209.0287- REPAROS E CONSERVAÇÃO DE 
                                        VEÍCULOS 3390.30 198 11.539,52

3390.39 198 8.808,80

06.122.5046.4216.0287- MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS 
                                        ADMINISTRATIVOS 3390.30 198 10.607,64

3390.39 198 949,00

06.122.5046.4780.0287- SEGUROS E TAXAS DE AERONAVES 3390.39 198 54.120,00

06.183.5005.2360.0287- ASSISTÊNCIA ÀS AÇÕES DE APOIO 
                                         GOVERNAMENTAL 3390.15 198 7.095,00

TOTAL 450.811,61

29.000 – SECRETARIA DE ESTADO DA COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL
29.101 – SECRETARIA DE ESTADO DA COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL  
    
Especifi cação Natureza Fonte Valor
    
24.122.5046.4216.0287- MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS           
                                        ADMINISTRATIVOS 3390.39 198 200.000,00

TOTAL DO ÓRGÃO 200.000,00
30.000 – ENCARGOS GERAIS DO ESTADO
30.101 – RECURSOS SOB A SUPERVISÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO
    
Especifi cação Natureza Fonte Valor
    
04.122.5046.4195.0287- ENCARGOS COM ÁGUA, ENERGIA E
                                        TELEFONE 3390.39 198 2.378.002,77

06.122.5046.4208.0287- ADMINISTRAÇÃO E MANUTENÇÃO DA
                                        FROTA DE VEÍCULOS DA SEGURANÇA            
                                        PÚBLICA 3390.39 198 1.705.605,47

04.122.5046.4216.0287- MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS
                                        ADMINISTRATIVOS 3390.39 198 124.740,00

04.122.5046.4221.0287- VALE REFEIÇÃO/ALIMENTAÇÃO E
                                        AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 3390.39 198 332.249,70

04.122.5046.4602.0287- ENCARGOS COM PESSOAL REQUISITADO 3190.96 198 459.402,06

TOTAL DO ÓRGÃO 5.000.000,00
TOTAL GERAL 5.650.811,61

Art. 2º - As despesas com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior correrão 
por conta de anulação de dotações orçamentárias, conforme discriminação a seguir:
21.000 – SECRETARIA DE ESTADO DO TURISMO E DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
21.901 – FUNDO ESTADUAL DE APOIO AO EMPREENDEDORISMO – EMPREENDER PB
    
Especifi cação Natureza Fonte Valor
    
11.334.5002.4225.0287- CRÉDITO PRODUTIVO ORIENTADO 4590.66 270 5.650.811,61

TOTAL 5.650.811,61
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em João Pessoa,  05 de    

dezembro de 2016; 128º da Proclamação da República.

Secretaria de Estado
da Administração Penitenciária

SECRETARIAS DE ESTADO

Secretaria de Estado
da Administração

 Portaria nº 374/GS/SEAP/16             Em 05 de dezembro de 2016

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988,

R E S O L V E prorrogar por 60 (sessenta) dias, a partir do dia 10/12/2016, o prazo para 
conclusão dos trabalhos, referente ao Processo Administrativo Disciplinar nº 201600005341, instaurado 
através da Portaria n° 311/GS/SEAP/16, publicada no Diário Ofi cial do Estado da Paraíba em 11.10.2016.

Publique-se.
Cumpra-se.

DIRETORIA EXECUTIVA DE RECURSOS HUMANOS



João Pessoa - Terça-feira, 06 de Dezembro de 2016Diário Ofi cial 3

RESENHA Nº 561/2016                                                              EXPEDIENTE DO DIA: 01/12/2016

O Diretor Executivo de Recursos Humanos, por delegação de competência que lhe 
foi outorgada pela Portaria  nº 2374/GS, datada  de  18.07.88 e de acordo com a Lei Complementar nº 
58,  de 30 de dezembro de 2003, no artigo 89, DEFERIU o seguinte processo de LICENÇA PARA 
TRATAR DE INTERESSES PARTICULARES pelo prazo de até 03 (três) anos.

PROCESSO LOTAÇÃO MATRÍCULA NOME
16.009.721-5 SEE 175.206-5 CLEANE MARCELINO DE SOUZA

Secretaria de Estado
da Segurança e da Defesa Social

CONSELHO SUPERIOR DE POLÍCIA CIVIL 

RESOLUÇÃO Nº 01/2016/CSPC                                                         Em 29 de novembro de 2016.

Estabelece a denominação da “Medalha de Relevantes Serviços 
prestados a Polícia Civil”.

O CONSELHO SUPERIOR DE POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DA PARAÍBA 
(CSPC), após deliberação de seus membros em sessão ordinária, e por seu Presidente, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pelo Art. 17, V, da Lei Complementar nº 85/2008 - Lei Orgâ-
nica da Polícia Civil do Estado da Paraíba, regulamentado pelo art. 10, V, do Decreto nº 31.967/2010,

RESOLVE: 
Art. 1º. Estabelecer que a Medalha de Relevantes Serviços prestados a Polícia Civil 

seja denominada “Governador Tarcísio de Miranda Burity”.
Art. 2º. A medalha “Governador Tarcísio de Miranda Burity”, é a comanda de mais 

alta distinção da instituição policial e tem como fi nalidade agradecer aos cidadãos nacionais que hajam 

Presidente do Conselho Superior da Polícia Civil  
Delegado Geral da Polícia Civil

prestado relevantes serviços a Polícia Civil.
Art. 3º. A medalha “Governador Tarcísio de Miranda Burity”, assim foi defi nida 

pelo Conselho Superior de Polícia Civil, pelo fato de ter sido o referido Governador que deu o impulso 
inicial criando a Polícia Civil de Carreira, através da Lei 4.273/1981.

Art. 4º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
CUMPRA-SE

PBPREV - Paraíba 
Previdência

RESENHA/PBPREV/GPREV/Nº. 814/2016

O Presidente da PBPPREV - Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pelos incisos I, II e III do art. 11 da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003, DEFERIU 
o(s) processo(s) de APOSENTADORIA POR IDADE, abaixo relacionado(s):

N° PROCESSO NOME MATRÍCULA PORTARIA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL ORGÃO DE 
ORIGEM

01 0008330-16 JOÃO BATISTA ALMEIDA MOURA 081.985-9 2704
Art. 40, § 1º, inciso III, alínea “b” 
da CF/88, c/c o Art. 1º da Lei nº 
10.887/04.

SEE

02 0009789-16 WALDEMIR BRASIL COUTINHO 092.975-1 2750
Art. 40, § 1º, inciso III, alínea “b” 
da CF/88, c/c o Art. 1º da Lei nº 
10.887/04.

SEE

João Pessoa, 29 de novembro de 2016.

RESENHA/PBPREV/GPREV/Nº. 818/2016

O Presidente da PBPREV-Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pelos incisos I, II e III do art. 11 da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003, INDEFERIU 
o(s) processo(s) abaixo relacionado(s):

N° Processo Requerente Matrícula
01 0008788-16 ROSSANA FIGUEIRÊDO DE OLIVEIRA BORGES 095.680-5
02 0003691-16 MÍRCIO SOARES DE MIRANDA 000.282-8

João Pessoa, 29 de novembro de 2016.

RESENHA/PBPREV/GPREV/Nº 820/2016

O Presidente da PBPPREV - Paraíba Previdência, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas pelos incisos I, II e III do art. 11 da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 
2003, DEFERIU o(s) processo(s) de APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, 
abaixo relacionado(s):

N° PROCESSO NOME MATRÍCULA PORTARIA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL
ORGÃO 

DE 
ORIGEM

01 0009569-16 ROSEANE LEAL DA COSTA 096.872-2 2682 Art. 3º, incisos I a III da EC 
nº 47/05. SES

02 0009478-16 MARIA MELQUIADES DOS SANTOS 089.956-9 2680 Art. 3º, incisos I a III da EC 
nº 47/05. SEE

03 0009492-16 FLORACIMAR MENDES MORAES 090.584-4 2681 Art. 3º, incisos I a III da EC 
nº 47/05. SEE

04 0009518-16 ANA HELENA MARTINS ARAÚJO DE 
CARVALHO 131.710-5 2686 Art. 3º, incisos I a III da EC 

nº 47/05. SEE

05 0009650-16 JANILDE DE MELO GUEDES 095.282-6 2684 Art. 3º, incisos I a III da EC 
nº 47/05. SES

06 0008754-16 JOSELITA LOPES 096.758-1 2746 Art. 3º, incisos I a III da EC 
nº 47/05. SEE

07 0009529-16 MARIA DAS GRAÇAS FERREIRA 
DE LIMA 096.087-0 2729 Art. 3º, incisos I a III da EC 

nº 47/05. SES

08 0009201-16 MARIA REGINA PEREIRA DE SOUZA 003.970-5 2733 Art. 3º, incisos I a III da EC 
nº 47/05. DETRAN

09 0009655-16 ANA RITA DO NASCIMENTO 
MENDES 115.081-2 2743 Art. 3º, incisos I a III da EC 

nº 47/05. SES

10 0009743-16 MARIA DO ROSÁRIO BARBOSA 
DE LIMA 097.005-1 2744 Art. 3º, incisos I a III da EC 

nº 47/05. SES

11 0009300-16 DENIZE NÓBREGA PIRES 121.365-2 2727 Art. 3º, incisos I a III da EC 
nº 47/05. UEPB

12 0009750-16 LUCIA DE FATIMA VICENTE DA 
SILVA 099.889-3 2739 Art. 3º, incisos I a III da EC 

nº 47/05. SEE

13 0010062-16 JOSINALDO GUILHERME DA SILVA 087.301-2 2772 Art. 3º, incisos I a III da EC 
nº 47/05. SER

14 0008917-16 MARCOS ANTONIO QUIRINO 
FERREIRA 001.928-3 2749 Art. 3º, incisos I a III da EC 

nº 47/05. DER

15 0008031-16 IDELMAR RODRIGUES DE 
OLIVEIRA 135.725-5 2711 Art. 3º, incisos I a III da EC 

nº 47/05. SESDS

16 0009498-16 MOISÉS PEREIRA RIBEIRO 079.472-4 2683 Art. 3º, incisos I a III da EC 
nº 47/05. SEDAP

17 0007769-16 ANTONIO FELIX DE MOURA 076.206-7 2695 Art. 3º, incisos I a III da EC 
nº 47/05. SESDS

18 0008041-16 MARIA DE FÁTIMA GOMES 142.356-8 2736 Art.6°, incisos I a IV da EC n° 
41/03, c/c o § 5° do Art.40 CF/88. SEE

19 0009594-16 MARIA JÚLIA AMARO DA SILVA 144.125-6 2732 Art.6°, incisos I a IV da EC n° 
41/03, c/c o § 5° do Art.40 CF/88. SEE

20 0009773-16 SERGIO RICARDO DA SILVA 145.124-3 2740 Art.6°, incisos I a IV da EC n° 
41/03, c/c o § 5° do Art.40 CF/88. SEE

João Pessoa, 29 de novembro de 2016.



João Pessoa - Terça-feira, 06 de Dezembro de 2016 Diário Ofi cial4

Secretaria de Estado da Infraestrutura, dos 
Recursos Hídricos, do Meio Ambiente e da 
Ciência e Tecnologia

SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS DO PLANO DE 
DESENVOLVIMENTO DA PARAÍBA - SUPLAN 

PORTARIA GS Nº 232/2016              João Pessoa, 30 de novembro de 2016.
                                                                                                     
A DIRETORA SUPERINTENDENTE DA SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS 

DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO DA PARAÍBA - SUPLAN, no uso de suas atribuições legais, 
e ainda de conformidade com as disposições contidas na Resolução 40/90, de 28 de agosto de 1990.

RESOLVE:
Art. 1º - Constituir uma Comissão integrada pelos Engenheiros ROBÉRIO DEL-

GADO RIBEIRO SILVA, inscrito no CPF sob o nº 238.059.274-87, Matrícula nº 611.701-5, CREA n° 
160197878; pelo Engenheiro CÉSAR AUGUSTO GOMES PEREIRA, Matrícula nº 612.172-1, CREA 
nº 160.198.839-7, inscrito no CPF nº 160.674.794-00 e pelo Engenheiro MARCELO TADEU DE AL-
BUQUERQUE, inscrito no CPF sob o 144.167.864-68, Matrícula nº 79.261-6, CREA n.º 160.459.-4, 
sendo o primeiro e o segundo pertencentes ao quadro de pessoal desta Autarquia e o terceiro pertencente 
ao quadro de pessoal da Secretaria de Estado da Educação, para sob presidência do primeiro, comporem 
a Comissão de Recebimento Defi nitivo da Obra de CONCLUSÃO DA RECUPERAÇÃO DO COM-
PLEXO PENINTECIÁRIO DE SEGURANÇA MÁXIMA PBI (PENINTECIÁRIA DR. ROMEU 
GONÇALVES DE ABRANTES) EM JOÃO PESSOA/PB, objeto do Contrato PJU nº 53/14, fi rmado 
com a ECO LATINA PARTICIPAÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA.

Art. 2º - A Comissão ora constituída deverá vistoriar as obras para verifi car se os 
serviços foram executados em conformidade com o contrato, em especial quanto à perfeita execução do 
projeto. Havendo desconformidades, o fato deverá ser imediatamente informado ao Chefe de Divisão 
ou Gerente, para adoção das medidas necessárias à correção das falhas.

Art. 3º - Deverá ainda, apresentar termo de recebimento defi nitivo, acompanhado de 
relatório escrito e fotográfi co realizado por ocasião da vistoria, da obra e/ou serviços executados pela ECO 
LATINA PARTICIPAÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA, referente à Obra de CONCLUSÃO 
DA RECUPERAÇÃO DO COMPLEXO PENINTECIÁRIO DE SEGURANÇA MÁXIMA PBI 
(PENINTECIÁRIA DR. ROMEU GONÇALVES DE ABRANTES) EM JOÃO PESSOA/PB, no 
prazo máximo de 15 dias.

PARÁGRAFO ÚNICO – O Termo de recebimento defi nitivo da obra deverá ser 
anexado ao processo relativo à obra, com cópia para a Pasta de Pagamento, para efeito de contagem dos 
prazos e levantamentos das quantias caucionadas.

Art. 4º - A presente Portaria entrará em vigor a partir data de publicação.

COMPANHIA DOCAS DA PARAÍBA 

PORTARIA Nº 046/2013/DOCAS-PB         Cabedelo, 11 de julho de 2013.

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DOCAS DA PARAÍBA, no 
uso das atribuições legais que lhe confere o Inciso - VII do Artigo 24, Inciso V do Estatuto Social, em 
consonância com a deliberação de competência outorgada pelo Conselho de Administração em Reunião 
realizada em 27 de janeiro de 2005, combinado com o que dispõe a Resolução do CONSAD nº 001/2005. 

RESOLVE:
Nomear, MARIA JOSÉ JACINTO DO NASCIMENTO, para Cargo de Confi ança de 

Gerente Administrativo e Financeiro, Símbolo 900 – B, Nível CC – 4 da tabela de Cargo de Confi ança 
desta Companhia, com data retroativa de 01 de julho de 2013.

DEFENSORIA PÚBLICA
DO ESTADO 

Portaria Nº 715/2016-DPPB/GDPG                                            João Pessoa, 28 de novembro de 2016.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das 
atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 
2012, e tendo em vista o que consta do Processo Nº 4078/2016-DPPB,

RESOLVE designar a Defensora Pública NEIDE LUIZA VINAGRE NOBRE, 
Símbolo DP-3, matrícula 80.578-5, Membro desta Defensoria, para patrocinar a defesa em plenário do 
Júri do pronunciado Antonio das Neves Alexandrino, Processo nº 0000469-75.2011.815.0581, que 
responde perante a Justiça Pública na Comarca de Rio Tinto/PB, onde será submetido a julgamento 
popular, no dia 23 de novembro de 2016, às 9h.

Publique-se,
Cumpra-se.

Portaria Nº 716/2016-DPPB/GDPG                                           João Pessoa, 28 de novembro de 2016.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das 
atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 
2012, e tendo em vista o que consta do Processo Nº 4074/2016-DPPB,

RESOLVE designar a Defensora Pública NEIDE LUIZA VINAGRE NOBRE, 
Símbolo DP-3, matrícula 80.578-5, Membro desta Defensoria, para patrocinar a defesa em plenário do 
Júri do pronunciado Renato Hugo dos Santos, Processo nº 0001834-52.2014.815.0261, que responde 
perante a Justiça Pública na Comarca de Piancó/PB, onde será submetido a julgamento popular, no dia 
30 de novembro de 2016, às 9h.

Publique-se,
Cumpra-se.

Portaria Nº 717/2016-DPPB/GDPG                                          João Pessoa, 23 de novembro de 2016.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das 
atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 
2012, e tendo em vista o que consta do Processo Nº 4075/2016-DPPB,

RESOLVE designar o Defensor Público MILTON AURÉLIO DIAS DOS SANTOS, 
Símbolo DP-3, matrícula 84.608-2, Membro desta Defensoria Pública, para patrocinar as defesas em 
plenário do Júri dos pronunciados José Francisco da Silva, Processo nº 0000112-97.2008.815.0291, às 
8h no dia 29/11/2016, na Comarca de Cruz do Espírito Santo e de Cícero Cartaxo da Silva, Processo Nº 
0001770-78.2013.815.031, que responde perante a Justiça Pública na Comarca de Cajazeiras/PB, onde 
será submetido a julgamento popular, no dia 30 de novembro de 2016, às 08h30.

Publique-se,
Cumpra-se.

Portaria Nº 718/2016-DPPB/GDPG                                           João Pessoa, 23 de novembro de 2016. 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das 
atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 
2012, e tendo em vista o que consta do Processo Nº 3596/2016-DPPB, 

RESOLVE autorizar o afastamento de ALVARO CAVALCANTI DE ALMEIDA, 
Defensor Público, matrícula 96.291-1, lotado nesta Defensoria Pública, com exercício junto a Corregedoria 
Geral desta Defensoria Pública, por 90 (noventa) dias consecutivos, para gozo de Licença Especial, 
já deferida através da Resenha Nº 65/2003-DPPB, relativa ao período de 26.4.1996 a 26.4.2000, com 
vigência a partir do dia 1º de fevereiro de 2017. 

Publique-se,
Cumpra-se.

Portaria Nº 720/2016-DPPB/GDPG                                            João Pessoa, 28 de novembro de 2016. 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das 
atribuições que lhe conferem os Artigos 18 e o Artigo 123, § 1º da Lei Complementar Nº 104, de 23 de 
maio de 2012, 

RESOLVE fazer retornar a sua titularidade junto a 17ª Vara Cível da Comarca da 
Capital, o Defensor Público BENEDITO DE ANDRADE SANTANA, Símbolo DP-3, matrícula 
77.929-6, respondendo cumulativamente pela 14ª Vara Cível da Comarca da Capital, a partir de 1º de 
dezembro de 2016.

Publique-se,
Cumpra-se.

Portaria Nº 721/2016-DPPB/GDPG                                        João Pessoa, 28 de novembro de 2016. 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das 
atribuições que lhe confere os Artigos 18 e o Artigo 123 § 1º da Lei Complementar Nº 104, de 23 de 
maio de 2012, 

RESOLVE tornar sem efeito a Portaria que designou a Defensora Pública ROSÂN-
GELA MARIA MEDEIROS BRITO, Símbolo DP-3, matrícula 92.147-5, Membro desta Defensoria 
Pública, para responder pelo Núcleo de Atendimento da Comarca de Campina Grande, a partir de 1º de 
dezembro de 2016.

Publique-se,
Cumpra-se.



João Pessoa - Terça-feira, 06 de Dezembro de 2016Diário Ofi cial 5

Portaria Nº 722/2016-DPPB/GDPG                                          João Pessoa, 28 de novembro de 2016. 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atri-
buições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, 

RESOLVE designar a Defensora Pública MARIA DAS GRAÇAS LACERDA, 
Símbolo DP-2, matrícula 90.866-5, Membro desta Defensoria Pública, para exercer suas funções junto 
ao 4º Juizado Especial Cível da Comarca da Capital, no turno da manhã, revogando sua designação para 
o 6º Juizado Especial Cível da Comarca da Capital, a partir de 1º de dezembro de 2016.

Publique-se,
Cumpra-se.

Portaria Nº 723/2016-DPPB/GDPG                                            João Pessoa, 28 de novembro de 2016. 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atri-
buições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, 

RESOLVE fazer retornar a sua titularidade junto ao 4º Juizado Especial Cível da Co-
marca da Capital, o Defensor Público SYLVIO PÉLICO PORTO FILHO, Símbolo DP-3, matrícula 
76.068-4, Membro desta Defensoria Pública, revogando-se as designações anteriores.

Publique-se,
Cumpra-se.

Portaria Nº 724/2016-DPPB/GDPG                                         João Pessoa, 28 de novembro de 2016.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atri-
buições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, de 23 de maio de 2012, 

RESOLVE designar o Defensor Público NERIVALDO ALVES DA SILVA, Símbolo 
DP-3, matrícula 99.955-5, para participar da VI Fase da Campanha Justiça Pela Paz em Casa – Nossa 
Justa Causa, no período de 28 de novembro a 2 de dezembro de 2016, na Comarca da Capital, até ulterior 
deliberação. 

Publique-se.
Cumpra-se.

Portaria Nº 725/2016-DPPB/GDPG                                           João Pessoa, 28 de novembro de 2016. 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atri-
buições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, de 23 de maio de 2012, 

RESOLVE tornar sem efeito a Portaria que designou a Defensora Pública FERNANDA 
PORTO DE ARAÚJO LIMA, Símbolo DP-3, matrícula nº 94.959-1, Membro desta Defensoria Pública, 
para responder cumulativamente pelo 3º Juizado Especial Cível da Comarca da Capital.

Publique-se,
Cumpra-se.

Portaria Nº 726/2016-DPPB/GDPG                                          João Pessoa, 28 de novembro de 2016. 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atri-
buições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, 

RESOLVE designar a Defensora Pública MARIA DE FÁTIMA MARQUES, Símbolo 
DP-2, matrícula 110.405-5, Membro desta Defensoria Pública, para exercer suas funções junto ao 6º 
Juizado Especial Cível da Comarca da Capital, a partir de 1º de dezembro de 2016.

Publique-se,
Cumpra-se.

Portaria Nº 727/2016-DPPB/GDPG                                          João Pessoa, 28 de novembro de 2016. 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atri-
buições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, de 23 de maio de 2012, 

RESOLVE tornar sem efeito a Portaria que designou o Defensor Público CHARLES 
GOMES PEREIRA, Símbolo DP-4, matrícula nº 068.066-4, Membro desta Defensoria Pública, para 
responder cumulativamente pelas Comarcas de Conde e Alhandra, publicada através da Portaria Nº 
566/2016-DPPB/GDPG, no Diário Ofi cial em 24/9/2016.

Publique-se,
Cumpra-se.

Portaria Nº 729/2016-DPPB/GDPG                                         João Pessoa, 30 de novembro de 2016.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das 
atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 
2012, e tendo em vista o que consta do Processo Nº 4100/2016-DPPB,

RESOLVE designar o Defensor Público CARLOS ROBERTO BARBOSA, Símbolo 
DP-3, matrícula 63.092-6, Membro desta Defensoria, para patrocinar a defesa em plenário do Júri do 
pronunciado Romero Bruno Gomes Dantas, Processo nº 0002478-88.1015.815.0251, que responde 

perante a Justiça Pública na Comarca de Patos, onde será submetido a julgamento popular, no dia 6 de 
dezembro de 2016, às 08h30.

Publique-se,
Cumpra-se.

Portaria Nº 730/2016-DPPB/GDPG                                            João Pessoa, 30 de novembro de 2016.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das 
atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 
2012, e tendo em vista o que consta do Processo Nº 4104/2016-DPPB,

RESOLVE designar o Defensor Público MANFREDO ESTEVAM ROSENSTOCK, 
Símbolo DP-3, matrícula 73.979-1, Membro desta Defensoria, para patrocinar a defesa do réu José 
Carlos da Silva Santos, que responde perante a Justiça Pública na Comarca de Araruna/Pb, onde será 
submetido a julgamento popular, no dia 29 de novembro de 2016, às 8h30.

Publique-se,
Cumpra-se.

Portaria Nº 731/2016-DPPB/GDPG                                           João Pessoa, 30 de novembro de 2016.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das 
atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 
2012, c/c o Artigo 79 da Lei Complementar nº 58/2003, e tendo em vista o que consta do Processo Nº 
3476/2016-DPPB,

RESOLVE conceder Férias Regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos, referentes 
ao período aquisitivo de 2015/2016, ao servidor DOMINGOS DELFINO LEITE, matrícula 180.807-
9, à disposição desta Defensoria Pública, com exercício junto a Comarca de São José de Piranhas, com 
vigência a partir do dia 1º de dezembro de 2017.

Publique-se,
Cumpra-se.

Portaria Nº 732/2016-DPPB/GDPG                                            João Pessoa, 1º de dezembro de 2016. 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das 
atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 
2012, c/c o Artigo 79 da Lei Complementar nº 58/2003, e tendo em vista o que consta do Processo Nº 
3135/2016-DPPB,

RESOLVE conceder Férias Regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos, referentes 
ao período aquisitivo de 2015/2016, ao servidor MÁRIO MORENO NETO, Subgerente de Planejamento 
e Orçamento, matrícula 152.590-5, lotado e com exercício nesta Defensoria Pública, com vigência a 
partir do dia 02 de janeiro de 2017.

Publique-se,
Cumpra-se.

Portaria Nº 733/2016-DPPB/GDPG                                           João Pessoa, 1º de dezembro de 2016. 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das 
atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 
2012, c/c o Artigo 79 da Lei Complementar nº 58/2003, e tendo em vista o que consta do Processo Nº 
3135/2016-DPPB,

RESOLVE conceder Férias Regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos, referentes 
ao período aquisitivo de 2015/2016, a servidora ANA LÚCIA NAVARRO DE SOUZA ARAÚJO, ma-
trícula 134.833-7, Subgerente de Apoio Administrativo da DPPB, lotada e com exercício nesta Defensoria 
Pública, com vigência a partir do dia 2 de janeiro de 2017.

Publique-se,
Cumpra-se.

Portaria Nº 734/2016-DPPB/GDPG                                           João Pessoa, 1º de dezembro de 2016. 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das 
atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 
2012, c/c o Artigo 79 da Lei Complementar nº 58/2003, e tendo em vista o que consta do Processo Nº 
4073/2016-DPPB,

RESOLVE conceder Férias Regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos, referentes 
ao período aquisitivo de 2015/2016, ao servidor HERBERT ROSSELLINO TORRES MEDEIROS, 
Secretário da Defensoria Pública, matrícula 180.515-1, lotado e com exercício nesta Defensoria Pública, 
com vigência a partir do dia 02 de janeiro de 2017.

Publique-se,
Cumpra-se.

Portaria Nº 735/2016-DPPB/GDPG                                            João Pessoa, 1º de dezembro de 2016.

 O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das 



João Pessoa - Terça-feira, 06 de Dezembro de 2016 Diário Ofi cial6

atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 
2012, e tendo em vista o que consta do Processo Nº 3788/2016-DPPB,

RESOLVE designar o Defensor Público ANTONIO RODRIGUES DE MELO, Sím-
bolo DP-2, matrícula 106.827-0, Membro desta Defensoria Pública, para patrocinar a defesa em plenário 
do júri do pronunciado Sebastião Adilson dos Santos, Processo Nº 0000015-68.1989.815.0031, que 
responde perante a Justiça Pública na Comarca de Alagoa Grande/PB, onde será submetido a julgamento 
popular, no dia 29 de novembro de 2016, às 9h.

Publique-se,
Cumpra-se.

Portaria Nº 736/2016-DPPB/GDPG                                              João Pessoa, 1º de dezembro de 2016. 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das 
atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 
2012, c/c o Artigo 79 da Lei Complementar nº 58/2003, e tendo em vista o que consta do Processo Nº 
3594/2016-DPPB,

RESOLVE conceder Férias Regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos, referentes 
ao período aquisitivo de 2015/2016, a servidora VIVIANE PAIVA FERNANDES DE OLIVEIRA, 
Professora, matrícula 089.727-2, com exercício nesta Defensoria Pública, com vigência a partir do 
dia 2 de janeiro de 2017.

Publique-se,
Cumpra-se.

Portaria Nº 737/2016-DPPB/GDPG                                            João Pessoa, 1º de dezembro de 2016. 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das 
atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 
2012, c/c o Artigo 79 da Lei Complementar nº 58/2003, e tendo em vista o que consta do Processo Nº 
4175/2016-DPPB,

RESOLVE conceder Férias Regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos, referentes 
ao período aquisitivo de 2015/2016, a servidora KALINE GOMES BARRETO, matrícula 80.470-0, 
Agente Administrativo, lotada e com exercício nesta Defensoria Pública, com vigência a partir do dia 
2 de janeiro de 2017.

Publique-se,
Cumpra-se.

 Portaria Nº 738/2016–DPPB/GDPG                                           João Pessoa, 1º de dezembro de 2016.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das                                                                                                                                             
atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 
2012, e tendo em vista o que  consta dos processos abaixo relacionados,

RESOLVE conceder Férias Regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos aos 
Defensores Públicos, com  vigência a partir do dia 1º de janeiro de 2017, a saber:

JOÃO PESSOA      

CÃMARAS EXERCÍCIO MATRÍCULA PERÍODO PROC. Nº SUBSTITUTO

Cãmara Criminal Coriolano Dias de Sá Filho 075.773-0 2ºP/2016 3999/2016  -0-

VARA (FAMÍLIA) EXERCÍCIO MATRÍCULA PERÍODO PROC. Nº SUBSTITUTO

1ª Vara Luiz Antônio Marque Farias  135.235-1 2ºP/2016 4419/2015  -0-

VARA (CÍVEL) EXERCÍCIO MATRÍCULA PERÍODO PROC. N° SUBSTITUTO

14ª Vara Luiz Antônio Marque Farias  135.235-1 2ºP/2016 4419/2015 -0- 

Vara de Feitos Especiais Francisco Freire de Figueiredo Filho 081.059-2 2ºP/2016 1116/2016 -0- 

VARAS (MANGABEIRA) EXERCÍCIO MATRÍCULA PERÍODO PROC. N° SUBSTITUTO

1ª Vara Mércia Maria Araújo Lima 118.108-4 2ºP/2016 0834/2016 -0- 

4ª Vara Mércia Maria Araújo Lima 118.108-4 2ºP/2016 0834/2016 -0- 

JUIZADOS   EXERCÍCIO MATRÍCULA PERÍODO PROC. N° SUBSTITUTO

1º Juizado Especial Cível Elenice de França Lemos  068.718-9 2ºP/2016 3854/2016 -0- 

 Gildivan Lopes da Silva 083.495-5 2ºP/2016 4949/2015 -0- 

2º Juizado Especial Cível Gildivan Lopes da Silva 083.495-5 2ºP/2016 4949/2015  -0-

3º Juizado Especial Cível Mozeneide Vieira Lopes        093.516-6 1ºP/2016 0838/2016  -0-

6º Juizado Especial Cível Nerivaldo Alves da Silva  99.955-5 2ºP/2015 4982/2015  -0-

Juizado de Violência Doméstica Nerivaldo Alves da Silva  99.955-5 2ºP/2015 4982/2015  -0-

VARA (TRIBUNAL DO JÙRI) EXERCÍCIO MATRÍCULA PERÍODO PROC. N° SUBSTITUTO

1ª Vara Francisca de Fátima Pereira Almeida Diniz 073.876-0 2ºP/2015 0894/2016  -0-

ATENDIMENTO EXERCÍCIO MATRÍCULA PERÍODO PROC. N° SUBSTITUTO

Núcleo de Atendimento Antônio Pereira Borba 060.084-9 2ºP/2015 2986/2016  -0-

Casa da Cidadania (Jaguaribe) José João de Miranda Freire Júnior 74.738-6 1ºP/2016 2613/2016  -0-

Casa da Cidadania (Manaíra) Telma de Carvalho Paiva 127.828-2 1ºP/2016 5064/2015  -0-

SEDE DA DEFENSORIA EXERCÍCIO MATRÍCULA PERÍODO PROC. N° SUBSTITUTO

Gabinete do Defensor Geral Ryveka Campos Martins Bronzeado                     068.763-4 2ºP/2016 3845/2016  -0-

 Maria Auxiliadora Targino de Araújo 068.155-5 2ºP/2016 4161/2015  -0-

Corregedoria Geral Álvaro Cavalcanti de Almeida 096.291-1 2ºP/2016 3597/2016  -0-

COMARCAS      

BAYEUX EXERCÍCIO MATRÍCULA PERÍODO PROC. Nº SUBSTITUTO

5ª Vara Mista Waldelita de Lourdes da Cunha F. Rodrigues 070.001-1 1ºP/2016 2501/2016  -0-

Juizado Waldelita de Lourdes da Cunha F. Rodrigues 070.001-1 1ºP/2016 2501/2016  -0-

CABEDELO EXERCÍCIO MATRÍCULA PERÍODO PROC. Nº SUBSTITUTO

3ª Vara Alba Neide Máximo da Silva 074.278-3 2ºP/2016 4566/2015  -0-

5ª Vara Alba Neide Máximo da Silva 074.278-3 2ºP/2016 4566/2015  -0-

Juizado Gerardo Lins Rabello Sobrinho 098.733-6 2ºP/2015 2117/2016  -0-

SANTA RITA EXERCÍCIO MATRÍCULA PERÍODO PROC. Nº SUBSTITUTO

5ª Vara Bergson Marques Cavalcanti de Araújo  100.467-1 2ºP/2015 3464/2016  -0-

COMARCAS      

CAMPINA GRANDE      

VARA (FAMÍLIA) EXERCÍCIO MATRÍCULA PERÍODO PROC. Nº SUBSTITUTO

3ª Vara Antônio Roberto de Faria 079.498-8 2ºP/2016 4850/2015 -0-

4ª Vara Antônio Roberto de Faria 079.498-8 2ºP/2016 4850/2015 -0- 

VARA (CÍVEL) EXERCÍCIO MATRÍCULA PERÍODO PROC. Nº SUBSTITUTO

1ª Vara Severino Badu de Araújo 80.552-1 2ºP/2016 1754/2016  -0-

6ª Vara Gizelda Gonzaga de Moraes 096.521-9 2ºP/2016 3354/2015  -0-

9ª Vara Paulo Sérgio Garcia de Araújo    079.160-1 2ºP/2016 4533/2015  -0-

VARA (CRIMINAL) EXERCÍCIO MATRÍCULA PERÍODO PROC. Nº SUBSTITUTO

5ª Vara Gizelda Gonzaga de Moraes 096.521-9 2ºP/2016 3354/2015  -0-

Vara de Execução Penal Paulo Sérgio Garcia de Araújo    079.160-1 2ºP/2016 4533/2015  -0-

COMARCAS      

BOQUEIRÃO EXERCÍCIO MATRÍCULA PERÍODO PROC. Nº SUBSTITUTO

 Carlos Antônio Albino de Morais 67.585-7 1ºP/2016 3607/2016  -0-

CABACEIRAS EXERCÍCIO MATRÍCULA PERÍODO PROC. Nº SUBSTITUTO

 Carlos Antônio Albino de Morais 67.585-7 1ºP/2016 3607/2016  -0-

CACIMBA DE DENTRO  EXERCÍCIO MATRÍCULA PERÍODO PROC. Nº SUBSTITUTO

 Valéria Maria Solano Macedo da Fonseca 131.726-1 2ºP/2015 4041/2015  -0-

GURINHÉM EXERCÍCIO MATRÍCULA PERÍODO PROC. Nº SUBSTITUTO

 Walnir Onofre Honório 097.243-6 2ºP/2016 2847/2016  -0-

LUCENA                        EXERCÍCIO MATRÍCULA PERÍODO PROC. Nº SUBSTITUTO

 Bergson Marques Cavalcanti de Araújo  100.467-1 2ºP/2015 3464/2016  -0-

ARARUNA                                                           EXERCÍCIO MATRÍCULA PERÍODO PROC. Nº SUBSTITUTO

2ª Vara Mista Valéria Maria Solano Macedo da Fonseca 131.726-1 2ºP/2015 4041/2015  -0-

AREIA                                                       EXERCÍCIO MATRÍCULA PERÍODO PROC. Nº SUBSTITUTO

       Laura Neuma Cãmara Bonfi m Sales                   104.846-5 1ºP/2016 1779/2016  -0-

CAJAZEIRAS                   EXERCÍCIO MATRÍCULA PERÍODO PROC. Nº SUBSTITUTO

2ª Vara Luiz Humberto da Silva 087.069-2 1ºP/2016 3626/2016  -0-

Juizado Especial Luiz Humberto da Silva 087.069-2 1ºP/2016 3626/2016  -0-

INGÁ                                         EXERCÍCIO MATRÍCULA PERÍODO PROC. Nº SUBSTITUTO

2ª Vara Antônio de Pádua Fernandes 134.845-1 2ºP/2016 4885/2015  -0-

ITABAIANA EXERCÍCIO MATRÍCULA PERÍODO PROC. Nº SUBSTITUTO

1ª Vara Luis Guedes Monteiro Filho 080.012-1 2ºP/2016 3273/2016  -0-



João Pessoa - Terça-feira, 06 de Dezembro de 2016Diário Ofi cial 7

LICITAÇÕES - EXTRATOS - LICENÇAS - TERMOS - ATAS

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR

EDITAL DE CITAÇÃO nº 001/2016
O Presidente da Comissão Permanente de Processo Administrativo Disciplinar, designado pelo Secre-
tário de Estado da Administração Penitenciária, por meio da Portaria nº 139/GS/SEAP/16, no uso de 
suas atribuições e tendo em vista o disposto no Art. 149 e 151 da Lei Complementar nº 58, de 30 de 
dezembro de 2003, CITA, pelo presente EDITAL o Agente de Segurança Penitenciária ANDRÉ DE 
FARIAS LEAL, mat. 163.458-5, com lotação nesta Pasta, para no prazo de 05 (cinco) dias úteis, a 
partir da última publicação, comparecer, na Av: João da Mata – s/nº, bloco II, 5º andar, Centro Admi-
nistrativo Estadual, localizado no bairro de Jaguaribe, na cidade de João Pessoa-PB, onde se encontra 
instalada a Comissão, a fi m de apresentar razões e/ou justifi cativas por escrito nos autos do Processo 
Administrativo Disciplinar nº 201600002167 objetivando regularizar a sua situação no Processo acima 
citado, sob pena de REVELIA.

João Pessoa, 06 de dezembro de 2016
Bel. Cesar Kreyci Urach

Presidente da CPPAD

EDITAL DE CITAÇÃO nº 001/2016
O Presidente da Comissão Permanente de Processo Administrativo Disciplinar, designado pelo Secretário 
de Estado da Administração Penitenciária, por meio da Portaria nº 356/GS/SEAP/16, publicada no diário 
Ofi cial do Estado no dia 10.11.2016, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no Art. 149 
e 151 da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, CITA, pelo presente EDITAL o Agente 
de Segurança Penitenciária EDUARDO DOMINGOS DA SILVA FREITAS, mat. 164.233-2, com 
lotação nesta Pasta, para no prazo de 05 (cinco) dias úteis, a partir da última publicação, comparecer, 
na Av: João da Mata – s/nº, bloco II, 5º andar, Centro Administrativo Estadual, localizado no bairro de 
Jaguaribe, na cidade de João Pessoa-PB, onde se encontra instalada a Comissão, a fi m de apresentar 
razões e/ou justifi cativas por escrito nos autos do Processo Administrativo Disciplinar nº 201600002167 
objetivando regularizar a sua situação no Processo acima citado, sob pena de REVELIA.

João Pessoa, 06 de dezembro de 2016
Bel. Cesar Kreyci Urach

Presidente da CPPAD

Secretaria de Estado
da Administração Penitenciária

EDITAIS DE CITAÇÕES

NOTIFICAÇÕES
NOTIFICAÇÃO nº 002/2016

O Presidente da Comissão Permanente de Processo Administrativo Disciplinar da SEAP, no uso 
de suas atribuições legais, RESOLVE:
 NOTIFICAR, o servidor ANDRÉ DE FARIAS LEAL, Agente de Segurança Penitenciária, mat. 
163.458-5, para comparecer na sede desta Comissão, instalada, na AV: João da Mata – s/nº - Bloco 
II – 5º andar, Centro Administrativo Estadual – Jaguaribe, CEP – 58.019 – 900, João Pessoa – PB, no 
próximo dia 05.12.2016, as 10h30 para ser ouvido nos autos do Processo Administrativo Disciplinar nº 
201600002167, em face do citado servidor, não ter comparecido para audiência aprazada para o dia 
21.11.2016, às 09h00, assim como, NÃO TER ATENDIDO o chamamento desta Comissão Permanente 
de Processo Administrativo Disciplinar, através da NOTIFICAÇÃO nº 001/2016, para ser ouvido na 
sede desta Comissão no dia 29.11.2016, às 09h00, conforme publicação no Diário Ofi cial do Estado, 
no dia 23.11.2016.

Em 28.11.16
Bel. Cesar Kreyci Urach

Presidente da CPPAD

NOTIFICAÇÃO nº 003/2016
O Presidente da Comissão Permanente de Processo Administrativo Disciplinar da SEAP, no uso 
de suas atribuições legais, RESOLVE:
 NOTIFICAR, o servidor EDUARDO DOMINGOS DA SILVA FREITAS, Agente de Segurança 
Penitenciária, mat. 164.233-2, para comparecer na sede desta Comissão, instalada, na AV: João da 
Mata – s/nº - Bloco II – 5º andar, Centro Administrativo Estadual – Jaguaribe, CEP – 58.019 – 900, João 
Pessoa – PB, no próximo dia 05.12.2016, as 09h00 para ser ouvido nos autos do Processo Administra-
tivo Disciplinar nº 201600005981, em face do citado servidor, NÃO TER ATENDIDO o chamamento 
desta Comissão Permanente de Processo Administrativo Disciplinar, através das NOTIFICAÇÕES 
nº 001/2016 e 002/2016, devidamente publicadas no Diário Ofi cial do Estado, nos dias 17.11.2016 e 
24.11.2016, respectivamente.

 Em 28.11.16
Bel. Cesar Kreyci Urach

Presidente da CPPAD

2ª Vara Luis Guedes Monteiro Filho 080.012-1 2ºP/2016 3273/2016  -0-

MAMANGUAPE         EXERCÍCIO MATRÍCULA PERÍODO PROC. Nº SUBSTITUTO

1ª Vara Leda Maria Meira 118.455-5 2ºP/2016 4942/2015  -0-

2ª Vara Eduardo Martinho Guedes Pereira 089.320-0 2ºP/2016 4451/2015  -0-

3ª Vara Leda Maria Meira 118.455-5 2ºP/2016 4942/2015  -0-

Juizado Especial Misto Eduardo Martinho Guedes Pereira 089.320-0 2ºP/2016 4451/2015  -0-

PATOS                                  EXERCÍCIO MATRÍCULA PERÍODO PROC. Nº SUBSTITUTO

7ª Vara Antônio Osman Xavier da Rocha 089.839-2 2ºP/2015 2602/2016  -0-

1º Juizado Antônio Osman Xavier da Rocha 089.839-2 2ºP/2015 2602/2016  -0-

PEDRAS DE FOGO             EXERCÍCIO MATRÍCULA PERÍODO PROC. Nº SUBSTITUTO

 Reginaldo de Sousa Ribeiro 79.457-1 2ºP/2016 2682/2016  -0-

PICUÍ                                                    EXERCÍCIO MATRÍCULA PERÍODO PROC. Nº SUBSTITUTO

 Maria de Fátima de Azevedo 102.746-8 1ºP/2016 3702/2016  -0-

SAPÉ                                                EXERCÍCIO MATRÍCULA PERÍODO PROC. Nº SUBSTITUTO

1ª Vara João Gaudêncio Diniz Cabral 097.227-4 2ºP/2016 2594/2016  -0-

3ª Vara Mista João Gaudêncio Diniz Cabral 097.227-4 2ºP/2016 2594/2016  -0-

SOUSA                                EXERCÍCIO MATRÍCULA PERÍODO PROC. Nº SUBSTITUTO

3ª Vara Rosa Maria Elias Silva 70.070-3 2ºP/2016 4541/2015  -0-

1º juizado Maria dos Remédios Mendes 098.173-7 2ºP/2015 3109/2016  -0-

Publique-se.
 Cumpra-se.

Portaria Nº 739/2016-DPPB/GDPG                                           João Pessoa, 1º de dezembro de 2016. 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das atribui-
ções que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, c/c o 
Artigo 79 da Lei Complementar nº 58/2003, e tendo em vista o que consta do Processo Nº 4176/2016-DPPB,

RESOLVE conceder Férias Regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos, referentes 
ao período aquisitivo de 2015/2016, a servidora KATIA SILVA DE PAIVA, Agente Administrativo 
Auxiliar, matrícula 127.853-3, lotada e com exercício nesta Defensoria Pública, com vigência a partir 
do dia 2 de janeiro de 2017.

Publique-se,
Cumpra-se.

Portaria Nº 750/2016-DPPB/GDPG                                          João Pessoa, 1º de dezembro de 2016. 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das 
atribuições que lhe confere os Artigos 18 e o Artigo 123 § 1º da Lei Complementar Nº 104, de 23 de 
maio de 2012, 

RESOLVE designar o Defensor Público REGINALDO DE SOUZA RIBEIRO, 
Símbolo DP-2, matrícula 79.457-1, Membro desta Defensoria Pública, com exercício na Comarca de 
Pedra de Fogo, para responder cumulativamente pelo 2º Juizado Regional de Mangabeira, a partir de 
1º de dezembro de 2016.

Publique-se,
Cumpra-se.

Portaria Nº 751/2016-DPPB/GDPG                                             João Pessoa, 1º de dezembro de 2016. 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das 
atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 
2012, c/c o Artigo 79 da Lei Complementar nº 58/2003, e tendo em vista o que consta do Processo Nº 
4175/2016-DPPB,

RESOLVE conceder Férias Regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos, referentes ao 
período aquisitivo de 2015/2016, a servidora VERONEIDE SILVA, matrícula 78.214-9, Auxiliar de Servi-
ços, lotada e com exercício nesta Defensoria Pública, com vigência a partir do dia 2 de janeiro de 2017.

Publique-se,
Cumpra-se.


